
I:\WDDR\BANDIeADEMPIMENTIdal23\Bando 23 Scuole+Corsi - 5^ integrazione.doc 

 

INTEGRAZIONI E MODIFICHE AL 
BANDO DI AMMISSIONE 

ALLE SCUOLE ED AI CORSI DI DOTTORATO DI RICERCA 
- XXIII CICLO (II CICLO DELLE SCUOLE) - 
SEDE AMMINISTRATIVA PRESSO 

L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TRIESTE 
(5^ integrazione) 

IL TERMINE PERENTORIO 

PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 

AI CONCORSI 
RIMANE FISSATO AL GIORNO 16.10.2007 

(avviso di bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 74 - IV serie speciale - dd. 18.09.2007) 
(Fatta riserva di eventuali e successive integrazioni al bando che verranno pubblicizzate sul sito internet dell’Università di Trieste all’indirizzo: http://www.units.it ) 

ATTENZIONE: 
verificare costantemente eventuali ulteriori integrazioni al bando che possono contenere 

modifiche al calendario delle prove oltre ad altre indicazioni 

 La Segreteria 
 dei Dottorati di Ricerca 

La Segreteria è sita al secondo piano dell’Edificio Centrale dell’Ateneo – ala destra, P.le 
Europa, 1 - 34127-TRIESTE (tel. 040/558.3182 e-mail: dottorati@amm.units.it ) ed è 
aperta con il seguente orario di sportello: 
- lunedì e giovedì dalle ore 15.15 alle ore 16.15/ad esaurimento delle prenotazioni 
- martedì e venerdì dalle ore 9.00 alle ore 11.00/ad esaurimento delle prenotazioni 
 E' prevista la prenotazione obbligatoria presso l’apposito distributore automatico 

sito al secondo piano di fronte agli ascensori – ala destra. L’orario di distribuzione 
dei biglietti di prenotazione inizia mezz’ora prima dell’apertura dello sportello e 
termina rispettivamente alle 15.45 ed alle 10.30. 

Struttura del bando 
� PREMESSE AL DECRETO RECANTE IL BANDO DI AMMISSIONE AI DOTTORATI 

(i riferimenti normativi indicati con “*” sono rinvenibili all’indirizzo: http://www.units.it/dottorati/?file=DottNorme.inc ) 
� Art. 1 - ISTITUZIONE 
� Art. 2 - POSTI DISPONIBILI 
� Art. 3 - DOMANDA DI AMMISSIONE 

� Art. 3.1 - procedura di ammissione on-line 
� Art. 3.2 - candidati non comunitari soggiornanti all'estero 
� Art. 3.2 - norme comuni 

� Art. 4 - ESAME DI AMMISSIONE 
� Art. 5 - DOMANDA DI IMMATRICOLAZIONE E COPERTURA POSTI VACANTI 
� Art. 6 - BORSE DI STUDIO 

� Art. 7 - CONTRIBUTO PER L’ACCESSO E PER LA FREQUENZA 
� Art. 8 - OBBLIGHI E DIRITTI DEI DOTTORANDI 
� Art. 9 - CONSEGUIMENTO DEL TITOLO 

� Art. 10 - ACCESSO AGLI ATTI, TRATTAMENTO DEI DATI E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
� Art. 11 - DISPOSIZIONI FINALI E INFORMAZIONI 
� Allegato 1 - DOMANDA DI AMMISSIONE AL CONCORSO PER SCUOLE E CORSI DI DOTTORATO DI RICERCA – CANDIDATI NON 

COMUNITARI SOGGIORNANTI ALL’ESTERO 
� Allegato 2 - PRESENTAZIONE DELLE SCUOLE DI DOTTORATO DI RICERCA 
� Allegato 3 - PRESENTAZIONE DEI CORSI DI DOTTORATO DI RICERCA 



I:\WDDR\BANDIeADEMPIMENTIdal23\Bando 23 Scuole+Corsi - 5^ integrazione.doc 

 
 
 
Sezione Ricerca, Dottorati e Trasferimento tecnologico 
Segreteria Dottorati di Ricerca 
P.le Europa, 1 - I - 34127 - TRIESTE 
Tel. +39 040 5587953   Fax +39 040 5583250    e-mail dottorati@amm.units.it  

 
Titolo III     Classe 3 
 

 N. 162-2008/AG 

 Prot. 5604 

 
I L   R E T T O R E 

 
- VISTO il proprio decreto n. 1400-2007/AG Prot. 24292 del 28 agosto 2007 con il quale è stato istituito il XXIII ciclo (II ciclo delle 

Scuole) delle Scuole e Corsi di dottorato di ricerca aventi sede amministrativa presso questo Ateneo e sono stati 
contestualmente indetti pubblici concorsi, per titoli/titoli ed esami, per l’ammissione alle predette Scuole e Corsi; 

- VISTA la Gazzetta Ufficiale n. 74 - 4^ serie speciale - del 18 settembre 2007 nella quale è stato pubblicato l’avviso del predetto 
bando; 

- PRESO ATTO che sul bando di concorso era stata fatta riserva di eventuali e successive integrazioni allo stesso bando da 
pubblicizzare sul sito internet dell’Università di Trieste all’indirizzo: http://www.units.it ; 

- PRESO ATTO che ai sensi del primo comma dell'art. 2 del Bando: “I posti e/o le borse di studio indicati per ogni singolo Dottorato 
potranno essere aumentati anche a seguito di cofinanziamenti ottenuti da terzi finanziatori, fermi restando comunque i 
termini di scadenza previsti dal presente bando per la presentazione delle domande di ammissione”; 

- VISTA la precedente integrazione (1^) di cui al DR n. 1533-2007 Prot. 27499 dd. 01.10.2007; (2^) di cui al DR n. 1594-2007 
Prot. 28861 dd. 11.10.2007, (3^) di cui al DR n. 1892-2007 Prot. 34610 dd. 29.11.2007 e (4^) di cui al DR n. 89-2008 
Prot. 3013 dd. 29.01.2008 

- VISTA la richiesta dd. 10.12.2007 con la quale il Coordinatore dell’Indirizzo di Geopolitica, Geostrategia e Geoconomia della Scuola in 
Scienze dell’Uomo, del Territorio e della Società ridetermina il n.ro dei posti ordinari da mettere a concorso; 

- VISTA la richiesta dd. 17.01.2008 con la quale il Coordinatore dell’Indirizzo di Politiche sociali e architettura della Scuola in Scienze 
dell’Uomo, del Territorio e della Società ridetermina il n.ro dei posti ordinari da mettere a concorso; 

- VISTA la lettera dd. 07.02.08 con la quale il Direttore del Dipartimento di Biochimica, Biofisica e Chimica delle Macromolecole si 
impegna a finanziare il 100% di una borsa di studio per la Scuola di dottorato in Nanotecnologie; 

- VISTA la richiesta dd. 11.02.2008 con la quale il Direttore della Scuola in Neuroscienze e Scienze cognitive ridetermina il n.ro dei posti 
ordinari da mettere a concorso; 

- VISTA la lettera dd. 13.02.08 con la quale il Direttore del Dipartimento di Fisica si impegna a finanziare il 100% di una borsa di 
studio per la Scuola di dottorato in Nanotecnologie; 

- ACCERTATA la necessità di dover provvedere a tali integrazioni e modifiche; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 – ULTERIORI INTEGRAZIONI E MODIFICHE AL DECRETO N. 1400-2007/AG Prot. 24292 del 28 agosto 2007 
CONCERNENTI L'ALLEGATO 2 e 3 DEL BANDO 

 
(omissis) 

 

SCUOLA DI DOTTORATO DI RICERCA IN 
NANOTECNOLOGIE 

(omissis) 

 

 DATI CONCORSUALI  
BORSE DI STUDIO:.................................................................................................................................. 18 
FINANZIAMENTO: 
- Dip. di Fisica su fondi Sincrotrone (finalizzata ad una ricerca dal titolo “Sviluppo di dispositivi 

microfluidici per applicazioni biomediche della microspettroscopia ft-ir con radiazione di 
sincrotrone”” .................................................................................................................................... 1 

- Dip. di Biochimica, Biofisica e Chimica delle Macromolecole ......................................................... 1 
 (omissis) 

 
SCUOLA DI DOTTORATO DI RICERCA IN 

NEUROSCIENZE E SCIENZE COGNITIVE 
 

(omissis) 



I:\WDDR\BANDIeADEMPIMENTIdal23\Bando 23 Scuole+Corsi - 5^ integrazione.doc 

1 INDIRIZZO: PSICOLOGIA 
 

(omissis) 
 DATI CONCORSUALI  

POSTI ORDINARI: ...................................................................................................................................................7 
(omissis) 

 
SCUOLA DI DOTTORATO DI RICERCA IN 

SCIENZE DELL’UOMO, DELLA SOCIETA’ E DEL TERRITORIO 
 

(omissis) 
1 INDIRIZZO: GEOPOLITICA, GEOSTRATEGIA, GEOECONOMIA 
 

(omissis) 
 DATI CONCORSUALI  

POSTI ORDINARI: ...................................................................................................................................................9 
(omissis) 

2 INDIRIZZO: POLITICHE SOCIALI E ARCHITETTURA 
 

(omissis) 

 DATI CONCORSUALI  

POSTI ORDINARI: ...................................................................................................................................................5 
(omissis) 

 
Trieste, 20.02.2008 
 
 IL RETTORE 
 (Prof. Francesco Peroni) 
EF/EB 

 


